



ZPRAVODAJ

Bělá pod Pradědem



5. číslo | květen 2018 | informační zpravodaj **ZDARMA**

STAVĚNÍ MÁJKY A ÚKLID LESA

2. 6. 2018

Na svátek práce pomáhali mladí hasiči při zdobení a stavění MÁJKY.

Za pěkného počasí a velké účasti dětí, rodičů a hasičů SDH z Bělé se májová chloubka obce postavila za tréninkovým fotbalovým hřištěm v Domašově. Poté jsme se téměř všichni přesunuli ke KOLIBĚ, abychom opět po roce

uklidili les kolem cesty z Videlského kříže. I letos bylo co sbírat!

Odměnou všem byl kotlíkový guláš od paní Evy Kučákové, který se moc povedl. Děti si rozdaly dobroty a zahrály tradiční "ruskou schovku". Unavení, ale s pocitem z dobře vykonané práce jsme se rozjeli zpět do svých domovů.



Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli.

STAVĚNÍ MÁJKY A ÚKLID LESA

pokr. ze str. 1

Postavená Májka se musí někdy pokácet. Proto Vás zveme 2. 6. 2018 od 14:00 na KÁCENÍ MÁJE - zábavné odpoledne pro rodiče a děti s oblíbenými atrakcemi - nafukovací skluzavky, soutěže, kolo štěstí atd.

S. Vyroubalová
SDH Bělá pod Pradědem



PROJEKTOVÉ DNY

3. - 4. 5. 2018

I v letošním školním roce, ostatně jako každý rok, proběhly projektové dny napříč školou. Tentokrát nesly název "Máš na to minutu", z anglického originálu "A minute to win it". Všichni žáci byli rozděleni do osmnácti družstev a pod vedením nejstarších a snad také nejschopnějších v každém družstvu plnili postupně 30 úkolů. Na splnění měli dva dny. Tyto úkoly byly, jak již název napovídá, většinou ohraničeny

právě minutou, za kterou měli splnit co nejlépe daný úkol. A jaké disciplíny mohli žáci potkat? Například stavění pyramid z kalíšků, věšení hřebíků na provázek, trefování kuliček do kyblíku, střílení kolíčků do terče nebo třeba cestování na létajícím koberci. Pevně věřím, že se všechny děti dobře bavily a i mnozí dospělí si snad tyto dva dny užili co nejlépe.

B. Hejtmánková



TURISTICKÝ KROUŽEK - VÝLET

8. 5. 2018

V sobotu jsme vyrazili na další, v pořadí již osmý, výlet turistického kroužku. Ráno jsme si dali sraz na vlakovém nádraží. Výlukovým autobusem jsme dojeli na Ramzovou. Odtud jsme se pěšky vydali turistickou trasou na Šerák, kde nechyběla po náročném výstupu občerstvovací zastávka. Ze Šeráku nás čekal prudký sestup na Obří skály, odkud byl opět velice krásný výhled. Poté jsme přes Javořík sešli do Adolfovic, kde jsme měli po náročném, ale povedeném výletu rozhod.

B. Janíčková



DEN MATEK

14. 5. 2018

Na pondělí 14. 5. zorganizovali členové žákovského parlamentu besídku u příležitosti Dne matek. Zvané samozřejmě nebyly pouze maminky. Žáci naší školy si připravili sérii vystoupení. Na úvod zazpíval pěvecký sbor Běláčci. Své taneční číslo předvedly Natka Bajzová (7. roč.) a Zuzka Kučáková (4. roč.). Krásné písně zazpívaly Lucka Dornáková (6. roč.), Verča Lešková a Janča Lapčíková (1. roč.). Nechyběla ani recitace básní v podání Matěje Šťastného, Davida Neugebauera (2. roč.) a Terky Sikorové (3. roč.).

Na hudební nástroje zahráli Míša Blaho (5. roč.) a Jáchym Richter (3. roč.). Závěr programu patřil bubenické skupině Džembíci. V letošním roce členové žákovského parlamentu připravili pro rodiče i malé občerstvení. Upekli bábovky a zároveň připravovali kávu či čaj. Na úplný závěr rozdaly děti maminkám na památku drobný dárek. Rádi bychom poděkovali všem rodičům, kteří si našli na vystoupení čas. Zároveň děkuji všem dětem, které se na této akci jakkoliv podíleli.

B. Janíčková



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti v květnu 2018

Appelová Hedvika	82 let	Souralová Vlasta	93 let
Pompeová Helga	80 let	Burešová Erika	80 let
Kaštylová Edit	80 let	Kováčik Josef	83 let
Brázdová Milada	70 let	Štastná Mária	87 let
Geppertová Marie	85 let	Prášková Naděžda	89 let



Všem jubilantům srdečně gratulujeme!!!

SVÁTEK MATEK V KLUBU SENIORŮ 15. 5. 2018

Ke Dni matek se uskutečnil v úterý 15. 5. 2018 předem avizovaný koncert Ženského pěveckého sboru RADOST (ŽPS) pro matky i babičky z naší obce. Ty, které pozvání přijaly, jistě nelitovaly.

Sbormistryně PaedDr. H. Zápecová upoutala pozornost průvodním slovem o historii svátku matek a spolu s členkami sboru předala publiku „kytici“ svázanou převážně z lidových písní.

Pan starosta M. Kružík poděkoval ŽPS, všem přítomným popřál a předal kytičky. Paní M. Hajdová překvapila

dárkem pro účinkující - velkou mísou výborných „makových lokší“.

Po oficiálním programu většina zúčastněných setrvala při společném a již neformálním povídání a zpívání, při kterém nechybělo malé občerstvení.

Ještě jednou děkujeme členkám ŽPS za ochotu a čas, který nám věnovaly, za vysokou úroveň jejich prezentace po stránce pěvecké, ustrojení v krásných lidových krojích a za RADOST, kterou na nás přenesly.

Sociální komise



RADOST NEJEN S KOBR A ŠTEJNEM

S radostí v srdci se na vědomost dává, že „RADOST“, pěvecký sbor pod vedením Hany Zápecové, podpoří Základní uměleckou školu v Jeseníku. Naše radost je o to větší, že se tak stane u příležitosti sedmdesáti let, které tato instituce oslaví v říjnu tohoto roku.

Myslím si, že je na místě připomenout, že výše citovaná umělecká vedoucí a dirigentka v jedné osobě se jako řada dalších pedagogů zapsala do historie jesenické Základní umělecké školy, v jejímž čele působila v letech 1985-1990.

Milí přátelé, naši hudební příznivci i Vy, kteří jste ještě nikdy nezavítali na jeden z večerů Hvězd a hvězdiček, vezte, že první tón zazní v programu pod názvem Opera s láskou ve foyer Sanatoria Priessnitz 18. července ve 14:30 a poslední 27. listopadu v 19 hodin v jesenické Kapli. Pokračováním prvního koncertu cyklu budou Hovory od klavíru, v rámci kterých přivítáme Prof. MUDr. Cyrila Höschla, DrSc., FRCPsych a herce, režiséra a moderátora Ondřeje Kepku - syna herečky Gabriely Vránové. Hudebně večer v koncertní Kapli okoření Ukuleleband ZUŠ Jeseník a slovně doplní osvědčený moderátor Českého rozhlasu Dvojka Jiří Holoubek.

Ženský pěvecký sbor Radost doprovodí 27.11.2018 patronku projektu a sólistku Národního divadla v Praze Michaelu Zajmi v Závěrečné árii z rekreační opery Vlastimila Lejska Noc s Kobr a Štejnem. „Jesenická hymna“ se slovy „Jeseníky, Jeseníky,...“ zazní v Kapli v plné síle tak, jak si to její autor představoval. Vždyť jeho dílo, a to nejen zmiňovaná úsměvná opera, vznikalo z velké části právě zde v kraji pod Pradědem, který

tak miloval. A to je také jeden z mnoha důvodů, proč první i poslední nota Hvězd a hvězdiček je z pera pianisty, pedagoga a hudebního skladatele Vlastimila Lejska, od jehož narození uplyne v letošním roce devadesát jedna let.

Kromě již citovaných umělců, osobností a hudebníků se můžete v rámci třídního hudebně dramatického projektu těšit na violoncellistu Petra Šporcla, barytonistu Lukáše Zemana, klavíristy Janu a Jiřího Hrubých, kytaristku a absolventku ZUŠ Vidnava Klaudii Bankóovou. Barvy Základní umělecké školy Jeseník budou hájit žáci ve věku od sedmi do sedmnácti let, které pro závěrečný koncert s profesionály ruku v ruce připravili Zdeňka Kainarová, Dana Macečková, Jaromír Staněk a Václav Dvořák ml.

Na Vaši účast se společně s pořadateli těší generální ředitel Fenix Group a.s. Cyril Svozil, jenž nad projektem převzal záštitu.

Další informace najdete na www.melodiaart.com

Viola Králová



KŮROVCOVÁ KALAMITA NA JESENICKU

Také Jesenicko postihla v posledních letech kůrovcová kalamita a dá se předpokládat, že i v letošním roce bude situace mimořádně nepříznivá. Nadprůměrně teplé a suché počasí nastoupilo hned od počátku jarních dnů a probudilo tak hmyzí škůdce velmi brzy. Kůrovec je v tuto chvíli již velmi aktivní a při takovém stavu počasí zvládne i 3 generace během jednoho roku. Nedostatek srážek způsobuje oslabení smrků, které se pak nemohou napadení účinně bránit. Obecně pro rostliny je typické, že v případě oslabení mají tendenci se ještě před uhynutím reprodukovat, tudíž smrky letošní jaro opět masivně rozkvetly, což se již opakuje několik let za sebou. V příznivých podmínkách mají smrky semenný rok pouze jednou za několik let. Všechny tyto faktory výrazně přispívají aktuální nepříznivé situaci.

Kůrovcem napadené stromy můžeme pozorovat prakticky po celém okrese. Nejhorší situace je na Zlatohorsku, Mikulovicku, Vidnavsku, také v okolí Černé Vody, Staré Červené Vody, České Vsi i města Jeseníku. Dále je znatelně postižena severní část Rychlebských hor, tedy lesní porosty nad Horními Hoštici, Uhelnou, Novými Vilémovci. Především jsou zasaženy lokality v nižších nadmořských výškách, tedy porosty do 600 m n. m., kde jsou pro smrk nevhodné podmínky především z důvodu nedostatku srážek. Smrky oslabené suchem se napadení kůrovcem nedovedou ubránit a následně velmi

rychle usychají. V loňském roce bylo v okrese Jeseník vykázano více než 350 tis. m³ kůrovcového dříví.

V měsíci květnu vejde v účinnost novela vyhlášky, kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních v ochraně lesa. Ministerstvo zemědělství hodlá tímto počinem usnadnit a urychlit vlastníkům lesa boj s kůrovcem. Doposud se plýtvalo lidskými silami a těžařskými kapacitami na likvidaci suchých stromů, které kůrovec již opustil. Novela vyhlášky ukládá povinnost vyhledávat a likvidovat kůrovce v dosud živých stromech. To je považováno za nejdůležitější přínos novely. Původní podoba vyhlášky ukládala vlastníkům lesů postižených kůrovcovou kalamitou přípravu vysokého počtu odchytových zařízení. Tato opatření ubírala kapacity pro zajištění včasného vyhledávání napadených stromů a jejich následné účinné asanace.

Orgán státní správy tímto apeluje na všechny vlastníky lesa, aby vzniklou situaci brali vážně a o svůj majetek se starali v souladu s lesním zákonem, tedy prováděli taková opatření, aby předcházeli a zabránili působení škodlivých činitelů na les. Každý vlastník lesa má dle lesního zákona svého odborného lesního hospodáře, na kterého se může kdykoliv obrátit. Pokud si vlastník lesa nevybral odborného lesního hospodáře sám, vykonávají tuto činnost pro vlastníky Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Jeseník. Bezplatný poradenský servis poskytuje vlastníkům lesa rovněž Lesní

ochranná služba zajišťovaná Ministerstvem zemědělství prostřednictvím Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti (www.vulhm.cz/los). Na internetových stránkách Lesní ochranné služby je zároveň možné najít další informace a metodické pokyny.

Vlastníci lesa se mohou také obrátit s dotazem na orgán státní správy lesů, kterým je Městský úřad Jeseník, Odbor životního prostředí.

Ing. Regina Weiserová

Městský úřad Jeseník

SOBOTNÍ VÝLET NA LESNÍ BAR

19. 5. 2018

V sobotu jsme vyrazili na náš poslední výlet ŠD. Cesta uběhla rychle, pak jsme se pěšky vydali k Lesnímu baru a cestou si pohráli v lesních parcích. Nahoře jsme se občerstvili a vydali se na cestu zpět do Lipové pěšky. Byl to nádherný výlet.

vychovatelky ŠD



HELPÍKŮV POHÁR

19. 5. 2018

V sobotu 19. 5. proběhla akce „Helpíkův pohár“ pro žáky pátých tříd a tradičně se jej zúčastnila i tři dvoučlenná družstva z naší školy. Celkem se v hasičské zbrojnici v Jeseníku utkalo 40 dětí ze škol v Jesenickém okrese. Nejlepší náš tým: Sára Kofroňová a Tereza Machů obsadil sedmé místo. Sice je to nepostupující pozice, ale určitě zkušenosti, které děti během soutěže získaly, se jim v životě neztratí.

B. Hejtmánková



MAŇÁSKOVÉ DIVADLO

21. 5. 2018

Všechny děti z naší MŠ zhlédly divadelní představení Maňáskového divadla Šternberk. Sledovaly tři pohádky Budka v poli, O Budulínkovi a Máša a medvěd.

Dětem se pohádky moc líbily a ještě si zazpívaly spoustu lidových písniček.

D. Šťastná

ZMĚNA PRACOVNÍ DOBY KNIHOVNY

V termínu **od 1. 6. 2018** do odvolání bude knihovna otevřena:

St 08:00-12:00 a 12:30-17:00 hodin

Čt 08:00-12:00 a 12:30-17:00 hodin

Pondělí, úterý a pátek ZAVŘENO!



OBCNÍ KNIHOVNA
Bělá pod Pradědem

KLÍČE OD VÍCEÚČELOVÉHO AREÁLU

Klíče od víceúčelového areálu jsou k vyzvednutí u Marie Hockickové.

Domašov 401, Bělá pod Pradědem

Tel.: 723 116 701

INFORMACE Z POŠTY

Upozornění na uzavření pošty v Domašově: ve čtvrtek 7. 6. 2018 bude pošta dopoledne uzavřena. Odpoledne je otevřena 14:30-15:30.



METEOROLOGICKÉ OKÉNKO

vodárna
na Šumné

2018	teplota			srážky / mm			sníh	
měsíc	den	min.	den	max.	den	max.	úhrn / měsíc	úhrn / měsíc
duben	7. 4.	-2,8°	neměřeno		16. 4.	1,7	4,8 mm	0 cm

KALENDÁŘ AKCÍ

květen až září 2018

14. 5. - 30. 6. 2018

FOTBAL V BĚLÉ POD PRADĚDEM

výstava nejen fotografií z historie klubu, BVP*

2. 6. 2018

KÁCENÍ MÁJE od 14:00 hodin

zábavné odpoledne pro rodiče a děti, fot. hřiště
Domašov

3. 6. 2018

ZÁVOD MÍRU U23 14:30 - 14:45 hodin

průjezd 4. etapy závodu

23. 6. 2018

**SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ FOTBALOVÉHO
HRŠTĚ**

14. 7. 2018

HASIČSKÁ SOUTĚŽ od 14:00 hodin

fotbalové hřiště Domašov

11. 8. 2018

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA

1. 9. 2018

JESENICKÉ DOŽÍNKY

BVP* - sportovně zábavní centrum Bělá v pohybu

XXIII. ročník | Vydává Obec Bělá pod Pradědem,
Domašov 381, 790 01 | IČO: 00302333
tel.: 584 420 171 | fax: 584 452 505

Registrace: MK ČR E 19873

Měsíčník | Periodický tisk územního samosprávného
celku Obce Bělá pod Pradědem

www.bela.cz

Náklad: 625 ks, do každé domácnosti zdarma
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
knihovny, Adolfovice 41, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz
nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171.

Šéfredaktor: Kamila Sikorová (sía) | Grafika: David Migal
Uzávěrka 21. 5. 2018 | Vydáno 1. 6. 2018
Uzávěrka příštího čísla: 25. 6. 2018
Tisk: Studio 4 s.r.o.

strana 8